
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città, Biblioteca, Archivio e Unesco

Protocollo: 44486/2020

Determinazione n. 1478  del   09 luglio 2020

Oggetto:  Associazione Rubens Teatro. Organizzazione eventi culturali estate 2020. Smart CIG 
Z6F2D9409E. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
 con D.C.C. n.  56 del  20/12/2019 è stato approvato il  Bilancio di  Previsione Finanziario

2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
 con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno

2020;
 con delibera della Giunta Comunale n. 89 del 29/4/2020 sono state approvate una serie

di misure a sostegno delle attività economiche che contribuiscono a formare il “Piano
Mantova” per il rilancio della città; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 119 del 10/6/2020 è stata approvata la proposta
inviata da Fondazione Mantova Capitale Europea dello Spettacolo,  per l’organizzazione
della rassegna di eventi ed iniziative ESTATE A MANTOVA 100x100 CULTURA & BIKE IN,
in programma a Mantova nei mesi da giugno a settembre 2020;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale:
 intende sostenere nei mesi di luglio, agosto e settembre una serie di eventi culturali per

offrire occasioni di intrattenimento e socializzazione dopo il periodo di lockdown dovuto allo
stato di pandemia in atto;

 ha  coinvolto  a  tal  fine  tutte  le  associazioni  e  imprese  culturali  della  città  (oltre  60),
chiedendo loro di formulare proposte per micro-eventi da realizzare in centro e nei quartieri
per consentire ai cittadini di riappropriarsi in modo piacevole e costruttivo dei luoghi della
socialità,  supportando  in  tal  modo  anche  gli  operatori  commerciali  che  hanno  potuto
riaprire i negozi dopo un lungo periodo di inattività;

VISTA la proposta, avanzata dall’Associazione Culturale Rubens Teatro, con sede a Mantova, in 
via Rippa n. 28, P. IVA 02570670204 e Cod. Fisc. 93074850202, per organizzare alcuni eventi 
teatrali nell’ambito della programmazione di MantovaEstate2020.

CONSIDERATO che:

 L’Associazione Rubens Teatro organizzerà in centro storico, presso la galleria Bernardelli,
l’iniziativa  “Club  Cabaret”  il  23  luglio  e  a  settembre,  in  spazi  da  definire  con
l’Amministrazione Comunale, l’ incontro per bambini e famiglie “La Tana Del Cantastorie”
(vedasi programma in atti).

 Tutti gli eventi sono ad ingresso gratuito e verranno organizzati nel rispetto della vigente
normativa di sicurezza e delle  necessarie misure di contenimento predisposte a livello
nazionale e regionale causa l’emergenza sanitaria da COVID-19. 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



 Rubens Teatro offre gli spettacoli con formula “chiavi in mano” mettendo  in atto tutte le
condizioni  idonee  a  garantire  il  corretto  esercizio  degli  eventi,  occupandosi  di  tutti  gli
aspetti  organizzativi,  logistici,  di  allestimento  e  promozionali  per  la  loro  realizzazione,
sollevando il Comune di Mantova da ogni eventuale rischio d’impresa e responsabilità.

RILEVATO che gli spettacoli proposti sono stati ideati dall’Associazione Rubens Teatro, che ne ha
la proprietà intellettuale, e sono prodotti dalla medesima associazione culturale. Pertanto Rubens
Teatro  è  l’unico  soggetto  a  cui  può  essere  affidata  l’organizzazione  degli  eventi  succitati  e,
pertanto, trova applicazione l’art. 63, comma 2, lett. b n. 1) e 3), del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016.  

PRESO ATTO che il progetto artistico è stato approvato dall’Amministrazione di Mantova che ha
inserito il concerto nella programmazione degli eventi estivi del Comune di Mantova;

RITENUTA congrua la cifra di € 1.500,00 compresa IVA al 10 % (pari ad € 1.350,00 più IVA )
quale compenso per il servizio offerto “chiavi in mano” per la realizzazione di “Club Cabaret” e “La
Tana Del Cantastorie”  ;

DATO ATTO che:
 ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività istituzionale dell’ente;
 il regime fiscale applicato è split payment, aliquota Iva 22%;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG di ANAC il codice smart CIG Z6F2D9409E.

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 64/2014, la Corte dei Conti- sezione Regionale di
Controllo  per  la  Liguria,  ha  affermato  che  è  ammissibile  l’affidamento  diretto  derogando
all’obbligo di  ricorso al  mercato elettronico “qualora per ragioni di  natura tecnica o artistica il
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato…” essendo
“… di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad
essere oggetto di procedure comparative o elettroniche”.

CONSIDERATO  che il  nuovo principio  della  Competenza finanziaria  potenziata  prevede che
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva
risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la
prestazione terminerà entro il mese di settembre 2020 e si concluderà entro l’anno 2020.

VISTI
- l’art. 63, comma 2, lett. b n. 1) e 3), del D.Lgs. n. 50;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova; 

DETERMINA

APPROVARE, per le motivazioni e alle condizioni espresse in premessa, l’organizzazione degli
spettacoli teatrali “Club Cabaret” e “La Tana Del Cantastorie”  da parte dall’Associazione Culturale
Rubens  Teatro,  con  sede  a  Mantova,  in  via  Rippa  n.  28,  P.  IVA 02570670204  e  Cod.  Fisc.
93074850202, alle condizioni di cui in premessa;

DARE ATTO CHE la stipula del relativo contratto avviene tramite scambio di corrispondenza;

IMPEGNARE a favore della suddetta associazione la somma complessiva di € 1.500,00 (pari ad € 
1350,00 + Iva 10 %) a favore di Rubens Teatro attingendo al seguente capitolo di spesa – 
missione 5 - programma 2:

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: 
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U. 1. 03.02. 02.005  Codice Gestionale SIOPE : 
CDR: P056 CDG: P056
CIG=  CUP= 
Importo: 1500,00 +
Note/Fornitore:  
Prenotazione – Anno:   Numero:  
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:  
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:   

RINVIARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità 
delle prestazioni;

DICHIARARE, vista la nota del Servizio Finanziario in ordine alla preparazione del nuovo 
sistema contabile, che l’attività in oggetto si svolgerà entro settembre 2020 e la liquidazione finale
delle somme impegnate verrà effettuata entro dicembre 2020.

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

